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    روزنــامه فرهنگی، اجتمــاعی صبح ایــران
      صاحب امتیاز : سازمـــان صدا و سیمــــای جمهوری اسلامی  ایران 

@     مدیر مسئول : مهدی گیوه کی  w w w . j a m e j a m d a i l y . i r وزنامه:   پایگاه اطلاع رســانی ر

i n f o @ j a m e j a m d a i l y . i r ونیكــی:  پســت الكتر

ــای مــرکــز آمـــار از »وضعیت فرهنگی و  ــ تــازه تــریــن داده ه
ــای  داده هـ حـــاوی   »1402 تابستان  در  ــران  ایـ اجتماعی 
ــن گـــــزاره کـــه تــعــداد  ــ ــه ای ــل ــم قــابــل تــوجــهــی اســــت، از ج
مرگ  و میرهای غیرطبیعی در مقایسه با فصل بهار افزایش 
داشته است. اما مرگ ومیرهای غیرطبیعی چیست؟ مرگ 
که توسط پزشکان یا آمارگیران  غیرطبیعی عبارتی است 
که  استفاده می شود و منظور از آن، هر گونه مرگی است 
در طبقه بندی مرگ طبیعی جای نداشته باشد، دلایلی 
اثــر مسمومیت، تصادف، سوءمصرف  بر  همچون مــرگ 
قــرار می گیرند.  ایــن فهرست مرگ ها  در  و...  مواد مخدر 
ــای تـــازه مــرکــز آمـــار هــم نــشــان مــی دهــد کــه سهم  ــ داده ه
بالایی از دلایل مرگ های غیرطبیعی در ایران را همچنان 
گرچه این سهم در  باید پای تصادفات رانندگی نوشت. 
تابستان امسال هم نسبت به فصل پیشین خود افزایش 
داشته است و در فهرست دلایل دیگر سهم 42 درصدی 
تعطیلی  واســطــه  بــه  تابستان  فصل  بدانیم  باید  دارد. 
مدارس و یکی از پیک های معمول سفر در ایران همواره 
در تعداد تلفات جــاده ای رکــورددار بوده است، هر چند 
این موضوع دلیلی نیست تا چشم مان را از سهم بالای 
جامعه  غیرطبیعی  مــرگ  ــل  دلای در  رانندگی  تصادفات 
ایرانی بپوشانیم. دربــاره تلفات جــاده ای زیاد حرف زده 
ــل مــرگ هــای غیرطبیعی  ــای بعدی دلای شــده امــا رده هـ
شــایــد قــابــل تــوجــه تــر بــاشــد. بــه عــنــوان مــثــال »ســقــوط از 
بلندی« و »مسمومیت با سم« از جمله دلایل با فراوانی 
بالا پس از تصادفات جاده ای محسوب می شود. دلایلی 
باشد.  پــژوهــش  قابل  البته  و  توجه  جالب  می تواند  کــه 
این که مسمومیت با سم در ایــن فهرست در رده هــای 
بالایی قرار گرفته است را شاید بتوان با تصمیم گیری هایی 
گــزارش  کــرد. در مقایسه با مشابه همین  اجــرایــی مهار 
یافت  را  بهار هم می تواند مؤلفه هایی  به فصل  مربوط 
افــزایــش داشته اند. در این  گذشته  که نسبت به فصل 

میان سه دلیل »سقوط از بلندی«، »مسمومیت با سم« 
افزایش  بهار  فصل  بــه  نسبت  دارویـــی«  »مسمومیت  و 
معناداری داشته اســت و همین سه مؤلفه باعث شده 
ایـــران نسبت بــه فصل  درصــد مرگ و میر غیرطبیعی در 
بهار با افزایشی 8 درصدی همراه باشد. نکته جالب توجه 
، تفکیک مرگ بر اثر »سوءاستفاده  دیگر در میان این آمار
« است. به  « و »مصرف چندگانه موادمخدر مواد مخدر
کــه به نظر می رسد  گــر ایــن دو شاخص را ) ایــن معنا که ا
تفاوتی با یکدیگر نداشته باشد( با یکدیگر جمع بزنیم 
پــس از تــصــادفــات جــــاده ای صــاحــب رتــبــه دوم دلایــل 
که می تواند  مرگ های غیرطبیعی ایران می شود. آماری 
بــه نــوعــی هــشــداردهــنــده بــاشــد و شــایــد نــیــاز بــاشــد یک 
کلی در سیاست گذاری های مربوط به مبارزه با   بازنگری 

مواد مخدر انجام داد.

مرگدرمیزند
نگاهی به آمار مرگ ومیرهای غیرطبیعی تابستان در ایران 
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چون ابر به صد دشت و دَرَم اشک فشانی است
کو بخت که یک جا کنم آرام و بگریم/ بیدل

واحهحکمت

نکته روز

زمانی برای خانواده شدن!

مرگ و میر به دلایل غیرطبیعی در تابستان 

غ از افزایش سن ازدواج و پایین آمدن نرخ باروری مبحث دیگری  در بحث های جمعیتی فار
هم مطرح است. این که تعداد قابل توجهی از زوج های ایرانی پس از ازدواج در چه سنی 
قصد فرزندآوری دارند. این مؤلفه همچون دیگر شاخص های جمعیتی در ایران وضعیت 
خیلی خوبی ندارد. گزارش های مرکز رصد جمعیت کشور نشان می دهد: در چهار ماهه 

اول سال ۱۴۰2 میانگین سن مادران در اولین فرزندآوری 27/3سال بوده است.

کاهش معنادار فوتی ها

                  

سیستان و بلوچستان با نرخ 28/3 در هزار نفر جمعیت بیشترین و گیلان با 7/8 
در هزار نفر جمعیت کمترین نرخ ولادت را                              داشته است. ۱۵ استان بیشتر و ۱۶ 
استان کمتر از میانگین کشوری را                              به خود اختصاص داده اند.

گیلان پیرترین شد 

پدران سالمند

در سال ۱۴۰۱ یک میلیون و 7۵ هزار و 23۱ رویداد ولادت در کشور 
 به ثبت رسیده که به نسبت سال قبل تر، 3/7درصد 
این آمار کاهش داشته است.

کاهش تولد

 سال ۱۴۰۱ میانگین سن مادران در اولین فرزندآوری 
27/3 سال بوده است. مقدار این شاخص در مناطق شهری 

28/۱ سال و در نقاط روستایی 2۴/۴ سال بوده است.

در سال ۱۴۰۱ تعداد ۴۱8 هزار و 78۱ نفر در کشور از دنیا رفته اند که این میزان 
به نسبت مدت مشابه سال گذشته 23/۱ درصد کاهش داشته است. 

در سال ۱۴۰۱ میانگین سن پدر در اولین فرزندآوری برابر با 32 سال است. 
 میانگین سن پدر برای مناطق شهری برابر با 32/۶ سال و برای 
نقاط روستایی برابر با 29/8 سال است.

افزایش سن مادران و فرزندان
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شگفتی سیراف

     انتشار ویدئوی کوتاهی از گورستان عجیب و صخره ای 
سیراف )بوشهر( مربوط به دوره ساسانیان، باعث شده 
نام این سازه تاریخی ایران دوباره فراگیر شود. 

در  هواپیما شکست!

     فکر کنید در هواپیما در پرواز بشکند! این اتفاق حالا در 
خطوط هوایی آلاسکا افتاده و این هواپیما مجبور به فرود 
اضطراری شده است. 

سد های بی آب

     ذخیره برفی کشور نسبت به سال گذشته 
نصف شده است. تصاویر منتشر شده از آخرین 
وضعیت دریاچه سد لار تهران گویای همه چیز است. 

گیشه هزارمیلیاردی

     سینمای ایران پس از دوران کرونا مجددا توانست 
با احیای گیشه، به سبد فرهنگی بازگردد. فروش بیش 
از 9۰۰ میلیاردی نوید روزهای خوش را می دهد.

به هتل آتلانتیک خوش آمدید آقای تختی. چیزی به پایان روز جمعه 15 دی 1346، نمانده 
است که وارد هتل می شوید. تا دو روز دیگر صحنه مرگ شما در این هتل اجرا خواهد شد. 
این شروع روایتی جسورانه، دقیق و متأثرکننده از زندگی و مرگ یکی از بزرگ ترین قهرمانان 
کشتی ایران و جهان است. غلامرضا تختی بدون شک یکی از چهره های منحصر به فرد 
تاریخ معاصر ایران است. او را می توان در قامت یک کهن الگو تصویر کرد؛ پهلوان، مرشد و 
عیاری که در حافظه تاریخی ملت ما ماندگار شده است. طبیعی است که مثل هر اسطوره 
دیگری پیرامون او هم مکرر افسانه پردازی و شایعه شده است. همین امر چهره واقعی او را 
در پرده ای از ابهام باقی گذاشته و حقیقت مرگ و زندگی او را رازآلود و مکتوم ساخته است. 
مهدی میرمحمدی در کتاب »غلامرضا غلامرضا را کشت« قدم بزرگی برای نزدیک شدن 
گر بگوییم میرمحمدی در چند سالی  به حقیقت بی غبار برداشته است. بی راه نیست ا
کــرده، هیچ سند مهمی اعم از عکس نوشته، مصاحبه  یا  که برای این موضوع پژوهش 
اظهارنظری را از قلم نینداخته است. راوی دوم شخص ریزبین و دقیق آن شما را در جریان 

لحظه به لحظه ساعات منتهی به مرگ غلامرضا قرار می دهد.

پیشخوان

نگاهی به »غلامرضا، غلامرضا را کشت« 
روایتی دست اول از مرگ یک اسطوره

نویسنده: مهدی میرمحمدی

ناشر: چشمه

سال انتشار: 1402

تعداد صفحه: 469

هم کلاس با شهدا
در  شنبه  صبح  کــرمــانــی  ــوزان  ــش آمـ دانـ
گذاشتند  درس  کلاس های  به  قدم  حالی 
خود،  شهید  همکلاسی   23 جــای  به  که 
مواجه  رنگارنگی  گل های  شاخه های  با 
ــای عکس شــهــدا را در  ــاب ه شــدنــد کــه ق
که  تلخ  تصویری  بودند.  کشیده  آغــوش 
در تاریخ معاصر ایران همچون جای زخمی 

خواهد ماند. 
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3%  غرق شدگی

ثبت نام متقاضیان در نخستین شهرک 
تخصصی خورشیدی ایران با مراجعه به 
در   ،)mojavez.ir( مــجــوز  مــلــی  درگــــاه 
گزارش  بخش احداث نیروگاه تجدیدپذیر آغاز شد. به 
روابــــط عــمــومــی ســاتــبــا، نخستین شــهــرک تخصصی 
خورشیدی ایران با مساحت 100 هکتار با ظرفیت حدود 
15 مگاوات در منطقه ای به نام شال در بویین زهرای 
اســتــان قــزویــن بــا هــمــکــاری ســاتــبــا، ســـازمـــان شرکت 
شهرک های صنعتی ایـــران، اســتــانــداری و شرکت برق 
منطقه ای قــزویــن در آیــنــده نــزدیــک بــه بــهــره بـــرداری 
ــای  ــرک ه ــه ــد. بـــــرای تــســهــیــل در ســـاخـــت ش ــی رســ مــ
خورشیدی، تفاهم نامه ای با معاون صمت مبادله شد 
تــا ســازمــان شــرکــت شــهــرک هــای صنعتی بـــرای معرفی 
ساختگاه های با بستر آماده و دارای زیرساخت و ترجیحا 
داشته  را  لازم  همکاری  صنعتی،  شهرک های  کنار  در 
سازمان  با  نامه  تفاهم  اولین  راستا  همین  در  باشند. 
ــت شــهــرک هــای صــنــعــتــی در بــهــمــن 1401 بـــرای  ــرک ش
به  قزوین  راه انـــدازی نخستین شهرک خورشیدی در 
شهرک های  سازمان   ، استاندار با  چهارجانبه  صــورت 
صنعتی، برق منطقه ای و ساتبا مبادله شد. در فاز اول از 

که برای ایجاد  زیرساخت، معرفی و  زمین 100 هکتاری 
برای ایجاد شهرک خورشیدی برنامه ریزی شده، مقرر 
گردید با توجه به وجــود پست بــرق و امکان اتصال به 
شبکه، نیروگاه خورشیدی با ظرفیت حدود 15 مگاوات 
کــیــلــوات، یــک و دو و سه  در بسترهای 100، 200 ، 500 
با توجه به جانمایی صورت  مگاوات جانمایی شــود. 
اتصال به شبکه  و فراهم شــدن زیرساخت های  گرفته 
ــداری قـــزویـــن، ســازمــان  ــانـ ــتـ بــــرق، بـــا هــمــاهــنــگــی اسـ

گــذاری  بــرای وا شهرک های صنعتی و ساتبا، فراخوان 
مصوب  خورشیدی  شهرک  نخستین  در  ها  ساختگاه 
منتشر شد. ساخت نیروگاه در شهرک های خورشیدی با 
ساختگاه آماده شده در کوتاه ترین زمان ممکن از مزیت 
هایی است که سبب استقبال متقاضیان سرمایه گذاری 
در ایــن شهرک ها مــی شــود. خرید در قالب مدل های 
مــتــنــوع ســاتــبــا از جــذابــیــت هــای ســرمــایــه گــــذاری در 

شهرک های خورشیدی است.

آغاز ثبت نام ساخت نیروگاه های خورشیدی در نخستین شهرک خورشیدی ایران

مقایسه 3 مؤلفه مرگ های غیرطبیعی در بهار و تابستان


